ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೪ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ $-~{ m V}$

- ೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು
 - ೫. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕಳಪೆ ಆಹಾರ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೧೨೧ (೯೫೬+೯೫೦) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾದ್ನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯವೊಂದರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಆಹಾರನ್ನು ಮೆನು ಪ್ರಕಾರ ಊಟ ನೀಡದಿದ್ದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಈ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿದಿನ

ಕಳಪೆ ಊಟ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದಂತಹ ೨೫ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದ ಪ್ರಕರಣವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಡೆದಿರುವುದು ನಿಜವೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ಈ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರವು ಏನು ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಯುವ ನೀತಿ ೨೦೨೨ರ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕುರಿತು

್ರ್ಯ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

್ತೂ (೯೪೯) ರೇಷ್ಮೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ೨೦ ತಮ್ಮ ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯುವ ನೀತಿ–೨០೨೨ ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಯುವ ನೀತಿ ಕರಡು ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ಅಂಶಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಅನುಮೋದಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುವ ಅಂಶಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು? (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಹಾರ ಮಳಿಗೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೩ (೯೩೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ, ನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಬಿ.ಎಂ.ಟಿ.ಸಿ. ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಡೆ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಸೌಕರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಹಾರ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ/ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಉಪಹಾರ ಮಳಿಗೆಗಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಉಪಹಾರ ಕೇಂದ್ರ ನಡೆಸಲು ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದವರಿಗೆ ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ಷರತ್ತುಗಳೇನು; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಉಪಹಾರ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಊಟ ಹಾಗೂ ತಿಂಡಿ ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಇದರಿಂದಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಹಾಗೂ ಸಾರಿಗೆ ನೌಕರರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:
- (ಊ) ಹಾಗಾದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜುಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೨೪ (೯೮೬) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಒಟ್ಟು ಕೃಷಿ ಭೂಮಿ ಎಷ್ಟು:
 - (ಆ) ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕೆ ಇರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು;
 - (ಇ) ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಮಾಡಲು ಆಸಕ್ತ ರೈತರಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಪರಂಪರಾಗತ್ ಕೃಷಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆ; ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ವರ್ಷಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) "ಸಾವಯವ ಸಿರಿ" ಯೋಜನೆಗೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು?

ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಲೆಮಾರಿ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಒದಗಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೨೫ (೧೦೫೭) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಅಲೆಮಾರಿ ಸಮುದಾಯದವರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರೊಂದಿಗೆ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಬುಡ್ಗ ಜಂಗಮ ಮತ್ತು ಸಿಗ್ಗಲಿಯರ್ ಅಲೆಮಾರಿ ಸಮುದಾಯದವರಿಗೆ ವಸತಿ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

- (ಇ) ಅಲೆಮಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಮುದಾಯದವರ ಕುರಿತು ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ?
 - (ಈ) ಅಲೆಮಾರಿ ಸಮುದಾಯದವರ ವಂಶಪಾರಂಪಾರಿಕವಾಗಿ ಬಂದ ಕುಲಕಸಬುಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳೇನು?

ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮೂಲ ನಿವಾಸಿಗಳಾದ ಆದಿವಾಸಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ಡಿ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೬ (೯೯೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮೂಲ ನಿವಾಸಿಗಳಾದ ಆದಿವಾಸಿಗಳು ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮಲೆ ಮಹದೇಶ್ವರ ಬೆಟ್ಟದ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕುಗ್ರಾಮಗಳು ಸಾರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದೆ ಡೋಲಿ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಆದಿವಾಸಿಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೭ (೮೧೨) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ ೨೦೨೦ನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇದೆ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ ೨០೨೦ ರನ್ವಯ ೯ ಮತ್ತು ೧೦ನೇ ತರಗತಿಗಳಿರುವ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ೧೧ ಮತ್ತು ೧೨ನೇ (ಪಿ.ಯು.ಸಿ) ತರಗತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬೇಕಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨០೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಿ.ಯು.ಸಿ. ತರಗತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ ೨೦೨೦ ರಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಪಿ.ಯು.ಸಿ. ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲಾಗುವುದು? (ಈ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೨೮ (೧೦೩೪) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಏಕೈಕ ಸ್ಪೋರ್ಟ್ಸ್ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು;
 - (ಆ) ಈ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮಕ್ಕಳು ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ; ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುವ ಗುರಿ (Intake) ಎಷ್ಟು: ಅವರಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ಆಹಾರ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ದಿನದ ಮೆನ್ಯೂ ಏನಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಇಲ್ಲಿಯ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪೌಷ್ಠಿಕ ಆಹಾರ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಆಹಾರ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪೂರ್ತಿಗೊಳಿಸದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು; ಕಳೆದ ಒಂದು ವರ್ಷದಿಂದ ಮಕ್ಕಳು ಪೌಷ್ಠಿಕ ಆಹಾರವಿಲ್ಲದೆ ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮುಗಿಸಿ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪೌಷ್ಠಿಕ ಆಹಾರ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದೇ; ಮಕ್ಕಳು ಇಂಥಹ ಅಪೌಷ್ಠಿಕತೆ ಆಹಾರ ಸೇವಿಸಲು ಕಾರಣರಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮಂಗಳೂರಿನ ಉಳ್ಳಾಲದಲ್ಲಿ "ಸೀಜ್" ಮಾಡಲಾದ ವಾಹನಗಳಿಂಬಾಗುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಫಾರೂಖ್ (ಫಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೧೨೯ (೧೦೪೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆ ಉಳ್ಳಾಲ ನಗರಸಭಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮೊಲೀಸ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಎದುರಿನ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲೇ ಸೀಜ್ ಮಾಡಲದ ವಾಹನಗಳನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಓಡಾಟಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೊಲೀಸ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಎದುರು ಮುಖ್ಯರಸ್ತೆಯ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಅಡಚಣೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪಾದಚಾರಿಗಳಿಗೆ ಓಡಾಡಲು ಅನಾನುಕೂಲ, ವಾಹನಗಳಿಂದ ಅಪಾಯ ಇತ್ಯಾದಿ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸದರಿ ಮುಖ್ಯರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹಲವು ಶಾಲೆಗಳಿದ್ದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಓಡಾಟಕ್ಕೆ, ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

(ಈ) ಎಫ್ಮಡ್, ಮೀನು ಲಾರಿಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲೇ ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ದುರ್ನಾತ, ಆರೋಗ್ಯದ ಸಮಸ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವಾಗ ಮುಂದಾಗುವುದು?

ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೧೩೦ (೧೦೦೬) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ವೇತನವೆಷ್ಟು; ಇಎಸ್ಐ ಮತ್ತು ಪಿಎಫ್ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಪಾಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಗಣಕಯಂತ್ರ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ, (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಹೊಸದಾಗಿ ಖರೀದಿಸಲಾದ ಗಣಕ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ವಿವಿಧ ಶಾಖೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಗಣಕ ಯಂತ್ರ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ

ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪವೆಸಗಿದ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರೀಡಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೩೧ (೧೦೫೪) ರೇಷ್ಮೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ೨೦೧೮–೧೯ನೇ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರೀಡಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಪಿಪಿಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಬರದೆ ಕ್ರೀಡಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯೂ ನಿಂತು ಹೋಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಕ್ರೀಡಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲು ಸ್ಥಳ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ, ಸ್ಥಳ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು:
- (ಇ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಾಗಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಪಿಪಿಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಇಲ್ಲಿಯ ಜನರ ಬೇಡಿಕೆಯಂತೆ ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿಯೇ ಕ್ರೀಡಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಮುಂದಾಗುವುದೇ;
- (ಈ) ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸಾಧ್ಯಪಾಗದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು; (ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವನ್ನು ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿಯೇ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದೇ)
- (ಉ) ಕ್ರೀಡಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವನ್ನು ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿಯೇ ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕೆಂದು ಅನೇಕ ಹೋರಾಟಗಳು ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ಪಾಲಿಹೌಸ್ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ

ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೨ (೧೦೫೧) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ಪಾಲಿಹೌಸ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸಬ್ಸಿಡಿ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಪಾಲಿಹೌಸ್ (ನೆರಳು ಪರದೆ) ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಹಾಯಧನದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸಬ್ಸಿಡಿ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇವರುಗಳ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಪಾಲಿಹೌಸ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸಬ್ಸಿಡಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಅವರುಗಳ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೩ (೧೦೩೯) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ನೀರು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿ ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ (Aerobic Rice) ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಸಂಶೋಧನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಶೋಧನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಾತ್ಥಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತಂದು ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ಬೆಳೆಯಲು ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಕಡಿಮೆ ನೀರು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿ ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ಬೆಳೆಯುವುದರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಭತ್ತ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗಿ ರೈತರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಾಭವಾಗುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಿ ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಎರೋಬಿಕ್ ರೈಸ್ ಬೆಳೆಸಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಕೊಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಕಾರ್ಬನ್ ಟ್ರೀಡಿಂಗ್ ಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದರಿಂದ ರೈತರ ಆದಾಯ ಹೆಚ್ಚೆಸಲು ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳೇನು?

ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಐಷಾರಾಮಿ ಕಾರುಗಳ ನೋಂದಣಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ(ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೪ (೧೦೧೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಠ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ನೌಕರರು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಐಷಾರಾಮಿ ಕಾರುಗಳ ಜೀವಿತಾವಧಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸದೇ ನೂರಾರು ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಗರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಕುರಿತು ಸಿ.ಐ.ಡಿ.ಗೆ ವಹಿಸಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿಸಿ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಈ ಹಿಂದೆ ಸರ್ಕಾರವು ಭರವಸೆ ನೀಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ;

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ಏನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಅವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಈ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಿ ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೫ (೯೭೬) ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ), ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಸಿ ಮತ್ತು ಗಿಡ ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ರೈತರ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರೈತರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಸಿಗಳು ಹಾಗೂ ಗಿಡಗಳ ವಿತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಲೋಪವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಲೋಪದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 09

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Friday, the 24th February, 2023

GROUP - V

- 1. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 2. Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare
- 3. Minister for Agriculture
- 4. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 5. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics
- 6. Minister for Labour

POOR QUALITY FOOD IN HOSTELS

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

121(956+950) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

(a) whether it is true that 25 students were expelled from the hostel for questioning about not providing the meals as per the menu prescribed by the Government and providing substandard food every day in one of the scheduled caste and scheduled tribes hostel in Ballari district; (details be furnished) (b) the disciplinary action taken by the Government against the officers who have taken the action in this manner? (details be furnished)

IMPLEMENTATION OF YOUTH POLICY-2022

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

122(949) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- (a) the facts have been recommended by the youth policy drafting committee to implement the youth policy-2022 in the State; (complete details be furnished)
- (b) whether the facts that have been recommended by this committee have been approved by the Government; if so, the particulars of facts for which the approval has been accorded to implement the same; out of the approved facts, the particular of facts have been implemented; (complete details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that there is a shortage of resources to maintenance the taluk, district and State level stadiums in the State; if so, the grant has been earmarked by the Government for the maintenance of these stadiums during the last five years? (yearwise information be furnished)

CANTEENS IN BUS STANDS

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

123(932) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

(a) the number of places in which the canteens have been provided on the basis of rent/lease for the convenience of passengers at bus stands in the limits of State road transport, city transport and B.M.T.C in the State; (complete details be furnished)

- (b) the criterias are being followed while fixing the rent for canteens; (complete details be furnished)
- (c) the conditions have been imposed by the Transport department for the contractors who have got contract to run the canteens; (complete details be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that the meals and snacks are in poor quality in the said canteens;
- (e) whether it has come to the notice of the Government that the ill effect is being caused on the health of public and employees of transport there for;
- (f) if so, the steps taken by the Government to setright the same?

PROMOTION OF ORGANIC FARMING

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

124(986) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- (a) the total extent of agriculture land has been covered under organic farming in the State;
- (b) the prevailing schemes to promote organic farming; the cost incurred by the Government during the last 5 years for the said scheme;
- (c) the measures taken by the agriculture department to impart training to farmers who have interested in organic farming;
- (d) the date on which the paramparagat krishi vikas yojana has been implemented; the grant released by the Government for the said scheme; (yearswise details be furnished)
- (e) the cost is being incurred by the Government to "Savayava siri" scheme annually?

FACILITIES TO NOMADIC COMMUNITY

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

125(1057) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- (a) the particulars of the nomadic community people are residing in Kalaburagi district and the population there of; (details be furnished)
- (b) the measures taken by the Government to provide the housing and other facilities to the Budga Jangam and Siggaliar nomadic community who are residing in the slum area with their family members;
- (c) the particulars of community for which the genealogical study has been conducted among the nomadics;
- (d) the particulars of the schemes have been chalked out by the Government to encourage the hereditary occupation of nomadic community?

TRIBALS OF CHAMARAJANAGAR DISTRICT

Dr. D. Thimmaiah (Local Authorities Constituency) -

126(995) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the aboriginal tribals of chamarajanagar district are deprived from lack of basic facilities;
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the patients are admitting to the hospital with means of dolies as there is no transport facility in small hamlets in the limits of Male Mahadeshwara hill gram panchayat;
- (c) the steps taken by the Government for tribals bringing into the mainstream?

IMPLEMENTATION OF NATIONAL EDUCATION POLICY IN RESIDENTIAL SCHOOLS

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

127(812) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- (a) whether it is true that the National Education Policy 2020 is being implemented by the State Government; if so, the present stage of the same; (details be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the 11th and 12th (P.U.C) classes to be commenced compulsorily in schools where in existing 9th and 10th classes as per the National Education Policy 2020; if so, the measures taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- (c) the number of residential schools in which P.U.C classes have been commenced during the academic year 2022-23; the timelimit within which all schools would be upgraded to P.U.C classes as per the National Education Policy 2020? (complete information in this regard be furnished)

BIDAR DISTRICT STADIUM

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

128(1034) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that there is only one sports hostel in bidar district; if so, the present conditions of the same;
- (b) the number of children are enrolled in this hostels; the target for intake of admission there of; whether the quality food is being given to them; if so, the details of the daily menu there of; (details be furnished)

- (c) the reasons for not providing the nutritious food to the children there in; (information be furnished)
- (d) the reasons for not completing the tender process of food; whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by children due to there is no nutritious food during the last one year;
- (e) if so, whether the nutritious food would be provided for children by completing the said tender process as sooner; the actions taken by the Government against the officers who have reasoned to consume such malnutritious food by children? (details be furnished)

PROBLEMS BY SEIZED VEHICLES

Sri B.M. Farooq (Elected by Legislative Assembly) -

129(1042) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that hardship is being caused to the movement of public due to the seized vehicles are being parked in the main road which is situated to the opposite of police station in the limits of Ullal city municipal council of Dakshina Kannada district;
- (b) if so, the reasons for not taking the action by the Government to solve the problems like hindrance to transport in the main road which is opposite to the police station, inconvenience to movement of pedestrians, danger from the vehicle etc's;
- (c) there are somany schools in the said main road; the measures would be taken for the movement and safety of students;
- (d) the date on which the Government has come forward to solve the bad smell and health problems etcs' due to the F- food and fish lorries are being parked there?

STAFFS AND MECHINERIES IN BUILDING AND OTHER CONSTRUCTION WORKERS BOARD

Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly) -

130(1006) will the Minister for Labour be pleased to state:-

- (a) the number of staff who are working on out sourced basis in the building and other construction workers board and the amount of the salary has been fixed to them; whether the E.S.I and P.F facilities are being provided to them; if so, districtwise details be furnished;
- (b) the agendas are being followed as per the designation in the building and other construction workers board; (information be furnished)
- (c) whether the new computers and allied machineries there of have been purchased in the unorganized workers social security board; (if so, complete information be furnished)
- (d) whether the newly purchased computers have been distributed to various sections of the unorganized workers social security board; (details be furnished)
- (e) the details of the action taken against the officers/staff who have made dereliction of duty on the occasion of distributing the computers and allied machineries there of in unorganized workers social security board?

ESTABLISHMENT OF SPORTS UNIVERSITY IN KODAGU Sri Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency)

131(1054) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

(a) whether it has come to the notice of the Government that the establishment of sports university in Tumkur with the model of PPP has been stopped as no response has not received with regard to the establishment of sports university as declared in the budget 2018-2019;

- (b) the present stage of the selection process of the place for the establishment of sports university; the reasons for the delay in the selection process of the place;
- (c) the declaration had been made earlier regarding the establishment of sports university in Kodagu, as it was not possible to establish the university in the PPP model at Tumkur, whether the Government would come forward to establish the sports university in Kodagu as per the demand of Kodagu people;
- (d) if not possible to establish, the prevailing problems there of; whether the Government would establish the university in kodagu by taken the step to resolve the problems;
- (e) whether it has come to the notice of the Government that several struggles have been occurred with regard to the establishment of sports university in kodagu?

CORRUPTION IN CONSTRUCTION OF POLY HOUSE Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

132(1051) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- the existing rules and criterias for the scheme of providing the subsidy to construct the poly house by the Horticulture department in the State; (information be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the subsidy amount has been misappropriated by collusion of the officers in the subsidy provided for the construction of poly house by Horticulture department of the State; if so, the stringent action taken by the Government against them; (districtwise information be furnished)
- (c) the number of beneficiaries who have received the subsidy to construct this poly house in Ballari and Vijayanagar districts during the last 5 years? (complete information along with thier names be furnished)

CULTIVATION OF AEROBIC RICE

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

133 (1039) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- (a) whether the researches have been conducted with regard to the cultivation of aerobic rice by utilizing less water in agriculture universities; if so, the step taken by the Government to be facilitate for farmers to grow aerobic rice by implementing of these researches practically; (details be furnished)
- (b) whether the work plans would be chalked out by the Government to encouraging in connection with getting more benefits to farmers for the production of paddy in lower cost through cultivation of aerobic rice by utilising less water; (complete information be furnished)
- (c) whether there is a possibility for increasing the income of farmers by allowing to corbon trading along with encouraging the cultivation of aerobic rice; if so, the particulars of plans of the Government?

IRREGULARITIES IN THE REGISTRATION OF LUXURY CARS IN THE TRANSPORT DEPARTMENT

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

134(1015) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- (a) whether it is true that the Government has assured earlier that to take action against the culprits to entrust and investigate by C.I.D with regard to officials/ employees of the transport department have colluded in the scam of hundreds of crores of rupees without paying the life time tax of the laxury cars to the Government;
- (b) if so, the action taken by the Government so far in this regard; (details be furnished)

- (c) if not, the reasons there for; (details be furnished)
- (d) whether the action would be taken by the Government to impose the Punishment against such officers by recovering this amount from the officers who have involved in this irregularity?

FACILITIES TO FARMERS

Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

135(976) will the Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics be pleased to state:-

- (a) the number of beneficiaries to whom the sapling, plant and subsidy has been provided to farmers through the Horticulture department by the Government; (talukwise complete information be furnished)
- (b) whether it has come to the notice of the Government that the fault is being caused in the distribution of saplings and plants which are being provided to farmers; if so, the measures taken by the Government to set right the same?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary

Karnataka Legislative Council